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Az előfizetési pénze’ s h. t tési 
dijak Nftnay Lajos tctnyvnyom 

jába küldendők.

B a j a , 1 8 8 1 . ju n . 10.
Városunk közkedveltségében álló or

szággyűlési képviselője múlt hétfőn, f. 
hó 7-én ta rtá  választói előtt beszámoló 
és programbeszedét u „Bárány" vendéglő 
nagytermében.

A választó közönség roppant szám
ban, némelyek számítása szerint 7 - 8  
száz jeleut meg a nevezett helyen s nem
csak a nagy terem volt zsúfolásig elfog
lalva, haueiu a karzatok is egészen tele 
voltak, s azon fölül a mellék teremből 
és a színpadról is sokun hallgatták sze
retett képviselőjük beszédét.

A nagyszámú választó polgárság, 
melyben az inteligentia, iparos osztály és 
a köznép egyaránt képviselve volt, már 
9 órakor összegyűlt, s ekkor Szutrély 
ügyvéd ur felhívta a megjelenteket, vá
lasztanának a képviselő ur meghívására 
egy öttagú bizottságot, mely megalakit- 
tatváu, uzouual meghívta az ünnepelt 
képviselőt a megjelenésre.

Belépésekor viharos éljenzéssel ta
gadták ; melynek lecsondesülése tttáu fel
lépett képviselőnk az e végre készített 
emelvényre, s a viszontlátás édes örömei 
és a felelősség átérzéséuek meghatott 
ságával kezdé meg beszámold beszédét, 
felsorolva mindenek előtt a múlt ország- 
gyűlés fontosabb alkotásait.

„A közgazdászat, közigazgatás, köz
lekedés, ncpnevelés, igazság szolgáltatás 
és kivállóau a pénzügyek terén számos 
oly törvényt alkotott a múlt országgyű
lés, melyeknek jőltevő hatását senkisem 
vonhatja kétségbe.

Az ipari szakoktatás, duna szabá
lyozás, marha tenyésztés emelése, a ti- 
szavidéki társulatok csoportosítása, Szeged 
újjá építése, az erdélyi birtokviszonyok 
rendezése, a csődtörvény, a büntető kó
dex, a rendőri törvénykönyv, a vasutak 
csoportosítása, a tiszai és károlyvárosi 
vasutak megszerzése, a román vasúti 
csatlakozás, a pest-zimonyi és ezzel a 
baja-szabadkai s egyébb szárnyvonalak 
létesítése, az iskolaügy emelése a magyar 
nyelvnek kötelező tanítása, úgy szintén 
a beszállásolási törvény, a magyar ipar- 
uak nyújtandó állami kedvezmény az ál
lami csendőrség stb. stb., mint ő ezt 
részletesen indokolá és előadta, mind oly 
tények és mozzanatok, melyek az or
szággyűlését mindig hirdetni fogják.

Még jobban hirdeti ezt az állam 
b evé te le i és k ia d á s a i  kö z ö tti  eg yen sú ly  
helyre állítására vonatkozó törekvések, 
mert jóllehet a folytonos beruházások, 
egyes vasút vonalak megvétele, »z árvíz 
sújtotta vidékek felsegélyzésc és számos 
ily körülmény újabb és újabb terheket 
róttak az ország vállaira, a kiadás és 
bevételük közötti arány lényegesen jobbra 
változott. Mikor a szubadelvü párt vette 
át a kormányt, az ország évi deficitje 
h a tv a n  és n é h á n y  m il l ió  vo lt, és sike
tü lt ezt huszonnyolez millióra leszállítani, 
üti által h a r m in c z  és n é h á n y  m illió  
k ü lö n b ö z e t le t t  m eg szü n te tve .

Ide járul, hogy a jelen kormány és 
a szabad elvű párt összes a d ó ssá g a 
in k a t  o lc só b b ra  kelendő járadék pa- 
piraink által a kölcsönök visszafizeté
sének feltételeit a lehetőleg kedvezőbbre 
változtatta, az állam papírok értékét á t
lag ao^l'-kal em elte , s kitűnő pénzügy-

miuistc’ az aranyjáradék kölcsön ka
matai! C-ról 4-re leszállítván, az állam 
kiadása * és évi terheit e czitnon is 
harmadfe.'. millióval kevesbítette. (Zajos 
éljenzés.)

Ezeken felül a magyar-osztrák nem
zeti buukkal kötött kedvező szerződés 
folytán uj pénzintézetek, uj filiálék lettek 
felállítva, mi népünknek könnyebbé teszi 
a hitelezést, és némi óvszer az uzsora 
pusztításai ellen. Hogy mindezek folytán 
hazánk hitele mennyivel emelkedett, bi
zonyítja azon körülmény, hogy a legte
kintélyesebb pénzintézetek uj bankokat 
és tiiiálékat állítanak, s pénzeikkel az 
országot elárasztják, — minek jótéuony 
hatása a hitelre, jólétre s az egyesek 
boldogitására rövid idő alatt fog mutat
kozni. (Éljenzés.)

A mi városunk speziális ügyét illeti, 
foly tatja tovább, ny ugodt lelki-ismerettel 
mondhatom, hogy soha sem mulasztottam 
el majd nyílt felszólalásaimmal, majd az 
irányadó kötöknél való befolyásommal 
érvényre emelni szülővárosom, úgy szin
tén egyes polgártársaim jól felfogott ér
dekeinek, jogos és méltányos kívánalma
inak előmozdítását és tőlem kitelhető 
támogatását. (Zajos éljenzés.)

Az országgyűlés pedig kellő figye
lemre m éltatta ezt, gonddal és anyagi 
áldozatokkal is törekedett városunk anyagi 
érdekeit megóvni, jólétét és felvirágzását 
jóakurólag előmozdítani. A part erősí
tésre, melyet a város sürgctitt 40 ezer 
Irtot költött a múlt években, és újólag 
annak fejlesztésére és tetemesebb mege
rősítésére 30.000 Irtot szavazott meg és 
utalványozott a jelen évre, mi igen 
figyelemre méltó áldozat akkor, midőn a 
vizárral fenyegetett és sújtott vidékek 
segélyezése s védelme annyi áldozatot 
követelt más irányban is.

Nagy fáradtsággal és sok utánjá
rással sikerült az. 1875. évi X X IV . t. 
ez. 4. ij-át megváltoztatni, miáltal a 
bajai külcsönsegélyző-egylet több ezer 
Irtnyi visszafizetésben részesül s évi 
adója is tetemesen leszállittatik és ez 
által a polgárok megtakarított vagyon
kája nagy kedvezményben és jótéteményben 
részesül. (Szűnni nem akaró éljenzés.)

A bajai szárnyvonal létesítését a 
városi közöuség nagy lelkű áldozat kész
sége, a magas kormány jóakaró támo
gatása, a helybeli vasúti bizottság buz
galma és elnökének fáradhatatlan tevé
kenysége mellett erős küzdelemmel, ki
tartó szívóssággal, egyetértő közre mű
ködéssel és ismételt felszólalásaim által 
sikerült szentesitett törvénynyel biztosí
tani. (Többszörös és zajos éljenzés!) Ma 
már a kiépítési idő is meg van állapítva, 
s a bajai szárny vonal létesítése csak rö
vid idő kérdése és előbb ki lesz az építve, 
mint a törvényhozás megái lapította. (Újra 
zajos és többszörös éljcizés.)

Nem akarja hallgatói türelmét pró
bára tenni, ezért említeni sem akarja, 
mily odaadással, mily kitartással ipar
kodott városunk érdekeit és óhajait 
képviselni minden tekintetben; valamint 
hallgatni kiváu arról is, mit tett, meny
nyit fáradozott, még pedig nem sikerte
lenül, egyesek jogos és méltányos érde
kei és óhajai érdekében. Megelégszik, 
úgymond, azokkal miket felsorolt, s azzal 
végzi beszédét, hogy nyugodt lelkiismc- 
rcttcl várja polgártársai ítéletét, s ítél

jenek eljárása fölött Így vagy amúgy, 
egyet ne tagadjanak meg tőle, a barát
ságot és az őszinte jó indulatot, melyre 
magát mindig érdemesíteni törekedett. 
(Éljenzés.) Midőn még megköszönte pol
gártársainak eddigi bizalmát és személye 
iránt tanúsított jó indulatot, Hajaváros 
polgárait éltetve, teszi le kezükbe a 
képviselői mandátumot. (Hosszasan tartó 
zajos éljenzés,)

Ezek voltak főbb vonásai a kép
viselő ur beszédének, melynek végeztével 
dr. lvanovits emel szót, s az elmon
dottakból azon meggyőződést m eriti, hogy 
Haja város polgárai három év előtt te l
jesen méltó egyénbe helyezték bizalmukat, 
s a választók megjelent nagy számából 
és a beszéd alatt elhangzott helyeslé
sekből és éljenzésekből nem alaptalanul 
következteti, hogy a bizalom ős ragasz
kodás csak fokozódott a képviselő úr iránt, 
miért is « jelenlevők közös óhajának 
vél kifejezést adni, midőn újólag / elhívja 
a képviselő jelöltség elfogadására. (Zajos, 
hosszantartó éljenzés.)

Latinovits Gábor igen elérzéke- 
nyülve mond köszönetét a bizalomért és 
ragaszkodásért, melylycl iránta választói 
viseltetnek, s hogy a megjelenteket tá 
jékozza arról, mily magatartást fogna 
megválasztása esetén követni, kötelessé
gének ismeri álláspontját és törekvéseit 
a jövőre nézve előadni.

„Első és főtörekvése lesz, raondá, 
azon irányban tovább haladni, melyen 
eddig haladt, s városunk s polgárainak 
érdekeit úgy képviselni, hogy a reá ru
házandó bizalomnak miuél nagyobb mér
tékben megfeleljen. Eddig sokat elértünk, 
de sokat lehetetlen volt mind eddig el
érnünk, s most újított erővel azok meg
valósítására kell majd törekednünk.

Terkeink nagyok, kulturális, nemzet 
gazdászati, de főképen védképességi és 
hadi kiadásaink- terhesek, s inig ezek 
évi adóiuk súlyát növelik, jövedelmi kut- 
forrásaiuk szaporítása azok elviselését 
nem könnyíti. Törekednünk kell tehát 
mindkét irányban hatni, terheinket lehe
tőleg apasztani, jövedelmi Jorrásainkat 
pedig szaporítani.

Könnyíteni kell a. nép terhein az 
ipar, kereskedelem és mezei gazdászat 
emelése, fejlesztése s a takarékosság nö
velése által, s megválasztalásom esetén 
kötelességemnek fognám ismerni a kor
mány figyelmét arra sürgősen felhívni, 
hogy miután az államháztartás és az 
országhitele kedvezőbb viszonyok közé 
ju to tt, czélszerü intézkedések és törvények 
által a közönség jólétét hathatósan elő
segítse és újabb kereset források által a 
nemzet pénziorrásait okszerűen szaporítsa.

Az adókivetés, kezelés és behajlás 
szabályozását tárgyaló töt vények sok te
kintetben nélkülözik a kellő világosságot 
és szabatosságot, mi által az adózók terhe 
és kellemetlensége szaporodik egyes kö
zegeknek hibás, önkényes és sokszor talán 
zaklató eljárása által.

Szükséges tchét, hogy egy önnálló 
és független pénzügyi bíróság szervez- 
tessék és állitassék fel, mely hivatva 
Icudc az egyes pénzügyi hatóságok intéz
kedéseinek fölülvizsgálására, ellenőrzésére 
és a felmerült sérelmek vagy panaszok 
gyökeres és gyors orvoslására, hogy igy 
az adózó nagy közönségre igazságosabb 
arán j la n  kivetett különböző adónemekben

helyesebben és szabályszerűbben teibel- 
tessék s az adók minden zaklatás nélkül 
és lehető kímélettel szedessenek be. (Lel
kes éljenzés!)

A mi az ipart illeti, uia már 
országszerte általánosan elismert dolog, 
hogy a nagyipar a kisipart megbénította 
és fenyegeti, s hogy másrészről nemzet- 
gazdászati érdekeink mellett, az ipart 
is országszerte kell emelni, hogy a kül
földre no szoruljanak egyes ipar czikkekért, 
és az ezekért kivándorló milliókat saját 
iparosaink számára mentsük meg. Szük
séges tehát, hogy a kormány ne csak a 
nagyipart részesítse adókedvezményekben , 
hanem könnyítsen a kézmii iparosok 
helyzetén is ; szükséges a viszonyoknak 
megfelelőbb ipartörvény alkotása, alsó 
és felsőbb iparhatóságok felállítása ; a 
fegyelem, rend, képesség és egyéb Kellékek 
megállapítására nézve egy alapos és rend
szeres iparszabályzat megteremtése, — 
mely a régi megszüntetett ezéhrendszert 
pótolja és mintegy átmenetet képezzen 
az újabb iparszabadság gyakorlatára és 
fejlesztésére.

Az is elkerülhe tlenül szükséges, hogy 
a kezdöiparos korán megismerkedjék a 
haladó ipar szükségleteivel, eszközeivel, 
gépeivel, czélszerübb, gyorsabb és olcsóbb 
termelésével. Épen ezért főtörekvésem 
leend az állam hozzájárulása, a városi 
közönség áldozat készsége és az érdekeltek 
hozzá járulása és bevonása mellett Baján 
egy ipariskola felállítását és berende
zését tőlem telhetőleg sürgetni és felka
rolni (Zajos éljenzés.)

Az ipar felvirágzásának és e lh a la 
dásának harmadik feltétele, hogy olcsó 
és könnyen hozzférhetö pénz álljon az 
iparosok rendelkezésére, melynek nem 
csak kamatát, de részletes törlesztését 
is könnyen megbirják. E mellett jó kor
mányzattal és hazatisággal kell pártolni 
a magyar ipar terményeit, előnyt adni 
a hazainak a külföldi felett mindenkor 
és mindenben (Helyes, helyes.)

Úgy vagyok — mondá — meggyő
ződve, hogy ezen tényezőktől, a jó ipar
törvény, jó ipariskolák, olcsó pénz és 
hazafias pártolástól függ iparunk felvi
rágzása és iparos polgártársaink jövője 
és jó lé te ; miért is mind ezt sürgetni, 
ezek létesítésére mindent elkövetni haza
fias kötelmemnek fogom ism erni! (Éljen 
éljen !)

Fel kell még egyet említeni, mi 
birodalmunk nagyhatalmi állására és a 
keleti politikára vonatkozik.

Olvastam és hallottam c tárgyban 
illetékes és illetéktolcn forrásokból külön
féle véleményeket, melyek azonban nem 
ingatták meg bennem azon meggyőződést 
és nézetet, hogy Magyarország m agatar
tása a keleti Kérdésben mind eddig nagy
hatalmi állást, politikai érettséget, a vi
szonyok és körülmények bölcs mérlegelését 
és kellő politikai ildomosságot tanúsí
tott.

A törvényhozás azon téren áll ma 
már, hogy b evég ie tt té n y e k k e l szü kség es  
s z á m o ln ia  s minden befolyását arra kell 
használnia, hogy az európai hatalmakkal 
karöltve az újabb rázkódásokat megaka
dályozva, a csendes és folytonos fejlődé
seket éber figyelemmel kisérje, s nem 
újabb tartományok elfoglalására vagy 
occupátiójára, — mit én sem helyeslek, 
uiimi inkább a viharos kitörések meg-



gátlására az európai béke /rá tartására , 
a fvisziuru kei ült vi;ás iigtou békés 
lcgmnboD ita lára  és a keleti kérdi n  
szenkint való ts  békés m egoldására la 
m i mién (írón törekedni, hogy bdszerve/- 
: dicsünk rnipry munkája, anyagi és • ! 
lelni cr<ii|k lc ji'‘ /l<‘M- nvil‘.:« <1 >all bal.’ul- 
bu>son « • i • rí*, c- u m agyar o a ni á llan 
dósága, biztonsága, o tk isi es
jóléte szebb es jobb la ipo •i mik / ' : < ii
m indig eléje. (1 it lLrs . ij. n z .- .)

Jlu^ \ li.'i/íinlv a \ iiau 1HIJ£\ c < mé-
in i i és súrlódásai ín t a kék e. ithhi
sa it élvezhesse, lio»y >*n \ a*j;'i és S/Cllc.ni
tikinfeibeii íicmzcüiulv óbb. Cl OM'bi)
és napról napi a  Inddon-ÜK iclicS '-n, az
Ki'b cm leállóid) Kivansau i. V a/C:A abban
laJalnm ailoiC vi^/uii\au k i •>/*»(» a / i t i 
ba/aliui őrzési, b o y  U<• c ■
mai, az állam t* > í*̂ ;v  ̂ • • »!<• -ou«»s la- 
iiioualásával nyugodtan és belő ben dől 
gozzunk nemzeti erünk anyagi es szel
lemi jólétének emel esi n es fejlesztésen, 
t gondosan kenőjük mindaz!., mi akár 
Európával, akár annak egves államaivái 
éles összeül közésro vcxm Imi ne.

A lobbiban polifik.ai IlifvaihÍMon a 
Szilárd nig.is/kod.K fc: :i ... 1 "i v• ‘11 \ » 111ív 
hez és balad.oiíi'k ;va ..*»• moiin#z,
óvatos és m órsó .ijt mag;:' i". ‘g 'L lo l, 
ír. ástél öl haiározorr syii-rd-íig cs kbv; t- 
l.oxorés állh i'a io  -ág no.’.dm ]rám  bal) 
do (okéjmi) alkotmányos üuot ásunk / ru
ta i tásd  és megvédése irányában.

S azt lii','óin, hogy ha hazánknak' 
oly sok viszály, oiy sok vcli szüli*1 cü. és 
öröklött ba jaiból gi égj ülni cs megizmn 
sodni akarunk, úgy a most követett utat 
még a leqcsálntóbb ígéretek daczára. 
sem szabad, elhagynunk, ez erős és tan 
toiithaMan m eggy'zódé'cm .

Ezeket, elmondani kötelességemnek 
ismertem, hogy va aszió polgártársaim at 
kellően tájékozzam jövő m agíitaná ómról, 
s ezekhez azt kell még mindössze is 
hozzátenném, hogy képviselői állásomban, 
ha önök becses szavaza’ukkal megtisztel
nek, legszentebb törekvésem ken d  h a 
zám nak és kedves szülővárosomnak jó l  
te! fogott érdekeit m m dig lei kémén h o rd 
v a , szavazatom at és befolyásomat ú y 
érvényesíteni, hogy megtisztuló é> n.igy- 
rabecsült bizalmukat minél nagyobb mér
tékben kiérdemeljem !‘;

E  szavakra 3-szoros éljenzésben tö r t

ki a választóik lelkesedése, s a választók
ez álfa áiios éljenzése s azon emelkedett 
h a <■ gúlát, melylycl a gyűlés szétoszlott 
c.rg ke. -ség arra nézve, hogy Lutinovits 
( jókor m egválasztását bevégzett tengnek  
tekinthessük!

I gy legyen! E 'jen  ! Kijén!
-?/■

Több rendbeli fontos dolgozatok is ol
vastattak föl, így : r \ i* kimé y iránt« tisz
teletnek a tanonezok kebeléin, n mikénti ápo
lásáról4* ll.ng l; „Lelkész és tanító karöltve 
mint kelthetik löl a s/ülök érdeklődését az 
iskola iránt V“ Breinfolk M. ; „A házi iji i 
fejlesztéséről" N ágel; „A magyar nyelvnek 
a német nyelvű iskolában v • mikénti tani 
lá-oíród4* pe dig Itaii lndd tai toltak igi n sike 
rült, tanulságos, hasznos felolvasásokat.

1 a n ifóf/D uh!* H(lÍ (l n •
\ :-ylef* I. 

(|IM tag)
•vi |iin.

; vezó évi

t-nd,

a un •

llo

I: d i
I"

V/ egye latijain tevék. ny>égr.* éb
resztene czeijábul éveiikuil pénztárából lize- 
tendö 20 Illői szokott, bizonyos pályukérdesl. 
legjobban megoldott egyleti tag részére ado
mányozni. Ez évben „a nyilvános vizsgálatok 
megtartásaim! • s <>tr i ;» ni- s. Kél pa ya/o 
jelentkezett, kiknek dolgozatui megegyezők 
voltak, miért is a 20 Irt jutalom a bírálódé- 
y.otiMig s a kó/.gyü'és egyltangii aUarat.ua 
két pályázó ko/t. felo.sztuilii határozta!oiI.

I'idbonIaI \áll a jeligés ievélkek , egyik 
s/e i / <í in ■ k Xa.'.l Sándor, másiknak pedig 
S /é’ig l a. ne/, tinit. k . Miután az egylet 
tiszteletIndi tagjaiul a taniigy és nepneveiés 
terén s/: iz. :t érdemeikért I'. UcbíunT l/.or 
légy mii. s di li.u t:eb Samu k -pezdei igaz
gató in .kát, egyhangúlag megválasztotta, 
elnök in ' i1 a által a gyűlés tárgy hiányá
ban bereki szietetf, s az egyiUtinüködés a szi
getben rend' "ft közétke/.'issel, melynek fo
lyama alatt Dr. Maynald o einiuencziiijára, 
Latiiim is l in bor ez egylet volt vezérelné 
kére, az egylet v.iYig/as.ar.i stb. Kdköszön
tések tartatlak, liVzerezletc.il.

; a vidék i t Iliin 
, • n . la  rta  \ ik k gltépe: I 
nézve az eddig ta r io tta k e v . 
kö/.gy ülését.

Az f. y let, m< !y «*p hírnévnek
V jiv , , v . ;  I l i i ,  •  ..........a  i I n  . b n i l l k ,  \  0 a : '  •

/,|( Léi ff ama nagy férfiúnak küs/öti- 
lieii, k i az mmf láng eíkíi vezér. Inöke in ml 
ez ideig iieiiicsak tapintatosan vezette, 111 
nem in ul tanú i fin gazdag tapasztalatai s 
i t ; , u , , . .- óval -• hdytnu tám ogatta ,  k i  

, hetet mmdig é b e r  figyelemül I 
ei te es siker -s lefolyásáról at.yailag gon- 
ködött s ez Kul'inszky Mihály püspök s 
liázinegyei l'ÖtanfelÜgyeln volt.

Az egylet a megboldogult, iránt v.sett 
gyeidé j*ielil sirköveiiek lel.illita-

. n/t.ir I!>*0 eevlianeulag 100 forintot
U; a , v.i n -. ózó; t - a gyii'es loya.ua alatt ne'g 
• nditoit, gvüj'öivfii számén 100 Irton felül 
folyt be. - - E r r e  nézve egy Ü tagú gyüjtö- 
bizottság is küldi tett ki a végből, hogy a 
g\Q|lések fovábm eszkö/olhetés«‘ végett ma
gár a többi négy ebei faiutoegy adekkel érint. - 
ke/. -! ,' Int’M. -  Szívesen tettük ezt oly 
taiilerfiuiiak, ki atn- y- ’t, hogy az anyagi 
gyarapodás után törekedett volna, jóvedel* 
mellek ifgnagyobh részét az iskolákra ál
dozta, a nép neve lés előmozdítását szivén 
hordozta s a tanítóik helyzetének javítását 
hathatós pártfogása s befolyásával tényleg 
kivívta.

A gyűlés megkezdése előtt tapasztalat- 
szerzés végett a jelenvoltak a képezdokert- 
ben minta; zenien l’elaliitott s kezelt selyem- 1 dában ok fut ássál s egyéb szükségese 
tenye.s/dét tekintettek meg s mondhatni, j díjmentesen lá tlo t el,
'•op> mindaniiyian a IrRnagyobb etem oré. s I nosa4lf „orA
dicsérettel távozták onnan.

Ezután a szépszámú jelenlevők köré- 
ben ngs Herén vi Dániel apát ur mint egyleti • 
elnök is megjelmt, a gyűlést mély érzelemtől 
áthatott rövid üdvözlő beszéddel megnyitotta j 
s a m-'gvitfiidó tárgyakat napirendre tűzte, j

Kisebb nagyobb ii; . elintézése után 
az egylet íeinlszeiinti elnöke, ngs Herényi 1 
Dm eí ur tartott néhai Kulenszky Mihály 
ó mlga a nagy I *pap, a teiedlmtleii emlékű 
t :»iiíéifiú, inunkuet az iskola- és nevelesoktá
rásnak teiaUlo/.éi, lelkes s láradhatlaii tanftd- 
iigyelő. szere te tt e lj es  jó atya lölölt ívmek 
s életbü emlékbeszédet.

A  közönség köréből.* 
K ö ' / . i i i i i “l i i)  i i  v á n í l á s .

Novak Lujza kisasszony uszodám 
lajdonosnak azon — a  szorgalmat, s |.l 
magaviselntet julalm azm  óhajtó nemos 
szivűsBgeói'í, hogy egy szegény, tlo jó m;\- 
gaviseletíi reform átus, s egy n g y n n o l.a u  
ágostai hitvallású tanulói, az uszoda-ta
nulók sorába ingyenesen felvett, az us o-

itt  a n y ilv á 
nosság e lő tt elism erésünket és hálás i.o- 
szöuetüuket nyilvánítjuk.

M egem lítjük, hogy a tisz te lt l,is- 
asszory a többi vallásfelekezetek iskolái 
irányában hasonló e ljárást tanúsítan i 
ígérkezett.

B a já n , 1881. év juu . hó 9.
Borza Nándor, <jerhardt Menyhét,

ref. tanító. okt. tanító.

* K rovat alatt a közérdekkel összefügg Köz
lemények díjtalanul, beküldő lelelősége mellett kö- 
zöltetnek Szerk.

V á la s z  a  s z f m lo v a i  n a u y v e m l é
ld s n o l i .

A ,,Ibij.ii Köz oiivu múlt sz á ír  i
köz, évi t  nyihitkozi mik olvasásul., m p
ugy bo' iukodliitn, mint m-vidiom; h n 
kod ám vnkim'1 őségén, hogy igaza ne . .1 
védelemre kel. nevettem ('■•yügyúségén, in 
Ivei czikkecskéjó‘1 fog ilm.i/ l Viigy ón ; 
m a/.tatta; mert nz oiy Ilii ki jr t i;.r az 
■ gyiigy őségről, nniit ke\ós más b;.son „v n- 
tleglÓS** 1‘ZllíK.

Ne gondolja vendéglős uram. hogy , 
„Ou“ személyéiül kelek ikra, h m hmi >.imi 
jóhiszemű olvasókért, kikel ön levuira v ■- 
/•Ilii t • rVe11, de terve megbukott.

E lapok lek. szerk'-.-ztéjéin/. bekiii- 
ibdt levelem egész tar,almai h unt ártom, s 
li.i óm meg ak:<or s"in akar Imiül innak, a 
miről kell, hogy meggy"Z-dve legyen : b o r  i 
r o s s z  a s a g  a és  é I v e  z b e t  Ie u s e  g c 
r o I, akkor kerdez/e csak meg K eiic r Ősz 
k á r  ottani rsriidlrztos. ( ''e rnv iiN  Z signiund 
o.> llo rá n s/lty  László hajai kit*, jhir. w  ■ ■ 
rehajto urakai e r is H ic r  ( íy iila  urai. 
ki inajii I én a rs 'iid nzti'S ur megbi/ásál'o! 
egy levelet is hozott a l" riöuek, melyben 
e I v e z h e t ő b o r 0 k k ii I d e s é r « Ii 
v a t o f t  f e l ,  ezek majd igazolni fogpík 

! állitásoniíil, sót linkeli egy üveg lep-e^eleli 
bort. is literje 30 kr - mutathatok lel i

) szánt óvni kon mai borból, a mit ha Ion ki 
1 is megkóstol, lemond örökre a borról.

Nos tehát ki a gonosz szán b-kii, vak- 
, merő rágalmazó V

Un az t. vendéglős ur meg pedi • két- 
i szeresen, mert jobb tudomása eileuere neve

zett engem annak, nem gondolván arra,
I hogy alaptalanság esetén az kétszeresen esik 

vissza arra, ki mást alap nélkül bántalmazott.
Ón volt vakmerő akkor, midőn sajtó 

| utján állított magáról olyat, hogy t. i. 
b o r a  j ó  — melynek valótlanságáról ön 
maga, de az egész község is meg van győ
ződve.

Baja, 1881. juniusltó ‘J-én.
D. K.

Különfélék.
0  .lan k o v icb  A urél főispán ur ö inéit, 

családjával együtt körünkbe érkezett, a f. 
évi juniuslió 0 én tartott közgyűlésen elnö
költ, azt kitűnő tapintattal vezette. Főispán 
úr ö méltósága most már állandóan htjai 
lakos, óhajtjuk és kívánjuk, hogy ó méltósága 
tisztelt családjával megelégedett életet élje
nek körünkben.

kk A baja i sz á rn y  vasú t, melytől vá
rosunk léte tiigg, újból napirendre keniit. A 
magas kormány, mint halijuk, megkeresvényt 
intézel t a hatósághoz, hogy szárny vasútnak 
kiép.lese iránt a tárgyalások még e hóban 
belejeztessenuk. Hangsúlyozva van, hogy a

A 93. számú per csomó.
— Egy ügyvéd-bojtár naplójából. —

Irta  : D R E  I S Z I K  E It K .1 L M .( X.

(Folytatás)

Ismét felgyult bennem n láng, mely 
már kialvásnak indult, azért, mivel nem lát
hattam öt s különösen ama hiedelmem kö
zepet!, hogy a mint én ablaka elé jövök, 
rögtön távozik, hogy ne találkozhassunk. De 
ime '• ez nem való. Soraimra válaszolt!

— Oh 1 mi boldog U szék én akkor, ha 
majdan együtt cseveghetünk a szerelemről 
o t t ,  hol minden egyes tárgy és fogalom 
még inkább hevíti az ifjút, hol minden egyes 
fuvalom egv-egy uj szó szerelem kifejt zé
sére és a mndátdal elragadó, s képzeltneink 
emez egy ponton összpontosulnak ; szerelem, 
boldogító szerelem mondám a szünet után. 
Délután a ligetbe mentem, tanulni a lomb- 
susogástól, a madárkától és a esenneltöl 
szavakat a legközelebbi találkára.

Tudomásomra jutott, mikép a legkö
zelebbi délutánon a ligetbe rundul.

Eljött a várt nap, én a ligetben valók 
várva öt, hogy beszélhessek velő a szere
lemről, hogy elé tárjam keblem óhajait.

A lombok susogtak, a madárkák éne
keltek, a csermely locsogott, csak én hall
gattam. Képzelineim ott tévedeztek, hol e l
némul a madárhang, a falevelek n ni su
sognak, hanem n szerelem honol : a szőre
iéin honába.

Egyszerre csak megcsörrent a bokor, 
a hattyúk alábuktak s én féltékinték.

0  jö tt i

Képzelmeim kimerültek. Önkívületbe 
jutottam , mi 6' is zavarba l.ozta. Kölcsönös 
üdvözlet unit szakitá meg zavarunkat.

Sokat, nagyon sokat csevegtünk a tó
parton egész uddig, mígnem nz égen egy 
veres fény jelző az est beálltát. K’kisórtem 
lakására ; engedőimet kérve útközben néhány 
látogatásra. Kérelmemnek hely adatott. Én 

1 ekkor még boldogabb voltain.

így múlottak el a napok, hónapok, a 
| tavasz, a nyár s az ész, mely idő alatt ki* 

mondhatlan sokszor csevegtünk a szere- 
i lemről.

A nyár esti hold mennyit tudna el.non- 
j .tani, s mennyit regélhetnének a kerti lu- 
• gasok, mert csak is ők voltak tanúi szava- 
I inknak, de ók hallgatnak, s én is csak azt 
1 mondom : „Szerelmünk viszonylagos volt.1

Nekem ugyan olykor eszemne jutott 
■ az, hogy vájjon egymáséi leszünk-e mi, s 

vájjon ép oly boldogok leszünk-e akkor, mint 
m ost? . . Azonban .'gondolái nem riasztott 
vissza, hanem még lángolóbban szerettem, 
imádtam öt.

Eljött a tél, rideg szele letarolta a 
' mezének virágát, lehullattn a fák lombjait 

és a ló toló jég kérget vont, s az előbbi ked
ves ligetet m ír egy Szibériává alakította, 

t Az embereket a kandalló tüzének pattogása 
1 mulattatta leginkább, s olykor egy egy tár- 
 ̂ sas összejövetel, vrcy elvétve egy műked

velői előadás.

így volt ez deczcmber l.'!-án. A m ű
kedvelők egy előadást rendeztek, s éu, mint 
a társulat tagja szerepet vállaltam, egy 
másik, fő szerepre pedig öt, Irm át nyertem 
meg, kinek szerepe az. enyémmel Összeliiggö 
volt, a mennyiben nekünk az egyész előadás 
alatt szeroltneskednUnk kellett, s végre pe
dig, mint egymást boldogítók állottunk a 
deszkákon.

Színpadi volt ugyan e szerelntcskedés, 
de én nem annak vettem !

Az előadást, vigalom követte. Irma leg
szebb volt, s nagyon sokat twnczolt. Egészségi 
szempontból tanácsiám néki a haza menetelt, 
de magamban ezt gondolám „jobb lesz menni, 
mert hátha megszeret valakit, s akkor éu 
elesem oldalt, mellül ti nélkül, hogy tudná 
iránta táplált szerelmem."

Ö nem jött. Képzőiméin majdnem va
lósult; mert Irma egy fiatal katona tiszttel 
felette sokat társalgóit és tánczolt.

Sóvárgva tekintettem a hadfira, ki már 
annyira elmélyedt boldogságába, hogy midim 
Irmát egy táuczra kértem lel, tagadé kéz
mozdulatot tett, persze Irm a nevében, de 
tudta nélkül. Én megütköztem eme nem re
mélt lovagiasságon (!J és mozdulata vissza
vonását kértem, mit ö meg is te lt és ugy 
elpárolgott vcrenl# Ittlheggyel Irma oldala 
mellül, mintha ott sem lett volna, minek 
azután én örültem, de Irma sajnálkozott, ki 
találkát is Ígért néki, a mi pedig ilyen 
előzmények után aligha történhetett meg.

Már-már attól tartottam , hogy a fő
hadnagy ur elégtételt kér tőlem, s akkor 
veszve vagyok, mert a kardforgatáshoz vajmi 
keveset értek.

Aggodalmain felesleges volt, mert el
távozott meg a vendéglőből is.

Mar kiizelgett a zimankó* reggel, mid in 
a távozást elhatároztuk, hogy elmélkedhes
sünk a szerzett lulvv és nz elmúlt éjjel 
történtek felett.

Nekem ugyan kétféle emlék maradt 
fenn : a dicsőség, és a majdnem kijét szíttá . 
Ezek telelt elmélkedhettem sokat, nagyon 
sokat.

Mint egy tiz nappal az esemény után 
ismét Inna boudoirejában voltam. Belép 
lemkor a p.unlngon feküdt és o'vasta a nők 
keilvenezét „Koek Bált." Elfedni igyekezett 
előlem a regé. yt, de hasztalanul, én meglát 
tani. Megkérdem, ha vájjon iieinliáborgatom-e 
olvasásában? Ö erre ezt lelelte : „Most nem 
fe.1 el bennünket a lomb, a szült szobára 
vagyunk utalva, csevegjünk itt arról és ugy 
ha leltet, mint lombos helyett u kék ég 
a!..tt.“

E szókra felelni nem igen bírtam, mert 
azt mire magyarázni képes nem valók : talán 
olyannak hitt, ki n szerelmi szókat a falom 
bök susogásátúl tanultam, avagy, hogy ü 
akar itt önmaga felett bírálni, vájjon tud e. 
Oly kedves lenni, mint a szabadban? A be
széd fonalát másfelé vittem, kérdezvén :

— Nugysádra mily benyomást gyako
rolt a fellépés, a mulatság és a had . . 
hadnagyocska ? — ez utóbbi szókat félénken 
ejtém ki.

— Ilidjo meg, rt ám mindezek kellemesen 
hatottuk : a fellépés sikere megörvendeztetett, 
a mulatság igen igen tetszeti, a It a d  n a -  
g y o c b k a pedig igen is szellemdusnak 
tii.it fel, ki képes mindet, szerelmi hang 
nélkül szerelmet kelteni egy más, uői ke
belben, ki miveltM'g.'és képzettségével kisaá



jövő országgyűlésen már a kiépítés módoza
tai törvénybe igtattassanak oly értelemben, 
miszerint szárnyvonalunk a biiiiapest-s/.abad 
kai részvonallal egyii'.t kiépitendő. A tárgya
lásokra Lat.inovits (lábor ur, ki annyit fára
dott ezen ügtben, szintén a kormány által 
[elhivatott. Őszinte örömmel üdvözöljük a 
munka folytatását, s különösen felkérjük a 
befolyásos egyéneket, hogy mindent köves
senek el arra nézve, miszerint városunknak 
ezen legfontosabb ügye a Szabadkáig terjedő 
része keresztül vitessék, m it vasút nélkül 
Haja elveszti kereskedelmi jelentőségét, de 
felhívjuk rá  Baja város összes polgárságát 
is azon őszinte kérelemmel, hogy félre téve 
minden politikai elfogultságot, sorakozzanak 
kivétel nélkül azok köré, kik hivatva vannak 
Baja város ezen fontos tényezőjét, megteste
síteni, nehogy magunkat okozzuk Baja város 
bukásával.

*A p ü n k ö sd h é tfő i lókérti közvacsora 
habár anyagilag minis eredményezett annyit 
mint a uivuli, — kedélyesség és fesztelen jóked 
vet illetőleg azzal a versenyt, teljesen kiállta. 
Estefelé csinos lekértünk díszes Közönséggel 
telt meg, gyönyörrel sétálva a csinos park
ban. — Pontban 3/^  órakor érkezett, meg a 
„lady-patroness" özv. B o r s ó d i L a t  i- 
n o v i t s 1 s t v á n n é ú r n ó, kíséreté
ben L a t  i n o v i t s ( l á b o r  ú r r a 1 vá
rosunknak a m űit országgyűlési szak alatt 
képviselőjével s a r.mdezö bizottság néhány 
tagjával, mire csakhamar kezdetét vette a 
közvacsora, melynél a felszolgáló teendőket, a 
felkért urhölgyek oly ritka ügyi sség és ked
vességgel végezek, hogy úgy ők, mint a fá
radtságos gazdasszonvi tisztet buzgalommal 
tel jt siló D r. B e r n  ti u n i t  J á n o s u  é 
II e r z f e I d N á n d o r u é, N a g y  n-
d ó r i i é ,  P a u k o v i t s 10 r n ő n é ,
U a d á n y G y u 1 á n é ,  P u l t  e r- 
s e li m i d t A 1 a j o s n é, S c li e i b n e r
G y u 1 á n é , T u r y F e r e n c z n é es
T u r y M á t y á s u é úrnők az egylet forró 
köszönetét méltán kiérdemelték, mert nem 
csak élvezetes estét szereztek, hanem önzet
len és fáradlmtlan közreműködésük által 
jelentékeny hasznot ju tta ttak  az egylet pénz
tárába. A kitünően sikerült, mulatságnak csak 
a reggel vetett véget, sőt másnap folytatása 
is következett, amennyiben többen ismét 
kirándultak s fesztelen j<> kedvvel folytatták 
az előző napi mulatságot egész éjfélig.

Q) V álasz tásu n k . A központi választ,- 
mány 1. hó 10 éli tarto tt üleseben elrendelte, 
hogy az országgyűlési képviselő válasz as Ba
ján 1881. évi junius hó 21-én fog megtartatni. 
A szavazás a városliázépületben polgármesteri 
hivatalos helyiségben fog megejtetni. Nálasz-

tási elnökül : l'sorba Ferenc, helyettes elnö
kül: Szolmer Antal, jegy/.í'i!': Állaga Ottó, 
helyettes jegy/őiii \ I. a Imre urak lettek 
egyhangú elhatározással kikiiutvo. V válasz
tásra vonatkozol. • liat iroza!ha ment, hogy 
a városrészek kö\.:kczó sörrel dben <• mik 
szavazásra bocsáj r  .i. !. Üelváfi-, 2. •- ut
ján  os. :» Istvánm gye. I. Jó/;- í v.ire-j, Ka
tona város. G. K >■ '.vo!y, 7. I! >elms\áru-;, 8. 
Szállás város,!!. Homok váró tsz. A v.ilusz 
tás iránti hirdetmény minden nyilvános helyen 
kifüggeszti! tett.

iW* Diesellel* Lde ügyvéd léptettetelt 
fel Latinovils Góbin- ellen kép\ rlö-i dőlt- 
nek. I'.gy h.*s/.élik, hogy Dicseint  PM- haha 
rékpárti programmá! fogadta e a p lültsé;M.

— A bajai lókért i..v r pülikíi-! hét 
főn rendezeti k<-/vac-aira os>z.s nevéF-lo 
f)f)0 Irt korül tett ki, a minői levonva ,i kiadá
sokat, maradt az egylet javára ris/lán ;»<>() 
írton felüli összeg. A rendező-bizottság 
lapunk utján is k-s/ammel fejezi ki a ’.on igen 
tisztelt uriio, gyeknek, kik s/ive. közív műkö
désük és önzetlen fáradtságuk á l’.ai «rz anyagi 
eredmény elérését lelietőv. tetté.;. Pontos 
kimutatást nem adhatunk, miután a végleges 
összeszámolás im g mait t jíeths tá ti meg.

líj L a tin o v ils  G ábor képviselő-j. li>lc 
pártjának lUO-us bizottsága í. ).<’* lü-én d. u. 
G órakor tartotta értekezletet. bizottság 
trstületi'Cg tisztelge't íői.>pán ur <"» méltósá
gánál, ki meghatva mondott köszönetét a 
szives megemlekezésről. Ft;,..'.: a választás 
migyfontosságára, telkérte a választókat, hogy 
a jelölt személye iránti tekintet s a párt mél
tó-ágának tekiii!"'éli< I i: a választás tartam a 
alatt a személve ló di-siói menten a jó rend 
fen'artása és megóvását mindenki első köte
lességének ismerje. Mire a bi.ottság, mely 
különben is, tekintve hogy az intelligens osz
tály majdnem le j a számban volt képvisel
ve, a főispán, a j ó i t  Latinovils Gábor foly 
tonos éljenzése közbeu szétoszlott. Megemlít
jük, hogy a Latinovils párt f. hó 1-1-én dél- 
mán larija nagyért -kezletét.

4C' A liiib.m 'iiok p a rtja  mint. hall
junk - folyó hó t * '.-Fin tartja értekezletét.

— A hajai po lgári lövesz-kertben
1881. juii. fnén történi ö70 lövés 270 egy
séggel ; ezek közt volt I 1 négyes, .‘»I3
hármas, 17 kettős, -17 egyes ; s/őget lőttek : 
Eckert. István 2. Kü nancz Janó* 1, S/.utréiy 
lápo t I . Hegyeseket jöttek : Eckert István 3, 
Klenáncz dános I, hármasokat, iőutek : Erkel t 
István lő, Cserfa Ferenc •">. Atanackovi s 
Lázó Ő, Klenáncz dános A, Aigncr Sándor 2, 
Sziltrelv Lipóf. 2, Stem lápói 2, Csacsin 
Péter f.

Harc/, es h áború  volt 1. év junius 
hó f>-en es (Fán Bikiljen. \ li.nlut viseio 
felek cs nlőrök, kik birtekhan vannak, es 
ezeknek ellenlábasai. M csőd i -/ *lg;Vtatot t. 
okot a véres duátkodásia, a vizsgálat, fogja 
kideríteni, egyelőn' azt halljuk, hogy mind
két, felnek súlyos veszteségei vannak, mert 
a lövöldözés által egynek jobb >zemc, másik

nak háta, harmadiknak lába lett. találva, s 
mint Inrc/képtelenek jelenleg gyógykezelés 
alatt állanak. Hozzátesszük még, hogy a 
lövöldözés az utczában épen akkor váltatott, 
midőn az ünnepid közönség nagy csoportok
ban mutatkozott, igy csupán az Isteni gond
ve.elésnek köszönhető, hogy nagyobb baj 
nem esett.

)( Tornászat! pót tan folyam, a nm.
vallás és közoktatásügyi m. kir. miniszter úr 
rendelet.' folytán, a nyári szünidő alatt, a 
néptanítók részére tornászati póttaufolyam 
tartatik Budapesten. — Ezen póttanfolyamra, 
mely 8 heti tartamban vau megállapítva — 
f ' i k oly tanítók vétetnek fel kik a tornászat- 

j óim kevés jártassággal már bírnak. E tan*
1 tol vauiban részt, vevők sn frtnyi segélydij- 
| o.in részesülnek, a felvételi folyamodványok 
I a budapesti kir. tanfelügyelőhöz czimezve f. 
j évi június hó 15-ig, az illetékes (Bács Bod- 
j rogh megyében Czirfusz Ferencz úrhoz) kir.
! tanfelügyelőhöz küldendők be.

K ö rü lb e lü l 7 év előtt az összes 
! Bácsmegyei lótenyésztő gazdák közül II a- 
j n e r P á 1 r  i g y i c z a i nyerte az első 
■ dijat; — mint értesülünk, a f. hó 9-én tar- 
j tóit lókiállitáson ismét e g y r i g y i c z a i : 
i E i f r i e d Á d á m nyerte azt ( 12 d r b.
I aranyat) el. Megjegyzendő, hogy a kiálli- 
i fáson Bács-Bodrogli megye összes lótenyésztő 
i gazdái — még a legtávolabbi kerületekből is 
| — megjelentek, s igy a dij elnyerése annál 

ligyelemre méltóbb.
b  A szabadkai ügyvédi kamara m.

1 hó 29-én tarto tt közgyűlésén a vidéki ügy
védek közöl egyetlen egy jelent, meg. — Meg
jegyezzük, hogy a bajai ügyvédi kar írásban 
fejezte ki óhaját a kamara előtt s igy a 
költséges utazgatásnak semmi ezélja sem lett 
volna, hacsak a tagok a száraz statistikai 
adatok elsorolását gyönyörűségnek nem tart- 

, jók. - Megemlítjük, hogy a kamara területén 
| összesen 17!' bejegyzett ügyvéd működik.— 

A kamara tisztviselői a régiek maradtak.
* A g y ü m ö lcsfák n ak  mohtól való 

megtisztáz a. -  Közönséges fabamuból nem 
! nagyon erős lúgot készítünk, ebből 10 litert 

*/4 kiló karból savval keverünk össze, a keve
réket felforraljuk és melegen egy seprő segélyé
vel a fára kenjük. Néhány nap alatt a moh 
a legutolsó cseppig leesik a fákról, s azon 
év alatt, a bemázolt helyen nem is jelentkezik 
újra. — Ezen lúg a fa egészségére legkisebb 

| káros hatással sincs.
A „M agyar Alföld*6 lictenkint egy

szer megjelenő ipar ügyi-szaklap mutatvány
száma megjelent s beküldetett hozzánk. E 
lap n magvaiországi iparos ifjúsági szövet
kezet debreczeni vezér-egyletének hivatalos 

! közlönye s tekintve változatos tartalmát, 
! szakértelemmel Írott általános érdekű köz

iéiül emelkedett sok más ott lévők felett : 
mert annak minden mozdulatán meglátszik a 
finomság és gyakorlottság, szavain a szeretet re 
m ltóságl válaszolt Irma, amiből én megért
hettem a ezélzást.

— Nagyon természetesen föléin is emel 
kedett: Már, hogy is ne! Hisz' ő beutazta 
& miveit Francziaországot, hol az etiquette 
már vele születik mindenkivel, hol a miveit 
ség azon ponton áll, a melyen a miénk so
hasem fog még megközelítőleg sem állaui. 
Megfordult ö rangjánál fogva — a legelső 
salonokbnn, hol ilyen magam féle ember csak 
élettelen bábuként tűnnék fel s a társaság 
bohóczaként szerepelne! válaszoltam néki 
szintén czélzással, mire arczárói leolvasóm 
harngvóságát.

-— Ön czéloz ! Önnek nem tetszik a 
hadnagyocska! Irigyelte, hogy társalogtam 
vele . . . Ugyan ne tegye magát előttem 
bohóeznak. Ilisz tudja, hogy merő élez az 
egész, ennélfogva nem vagyok köteles azon 
ezélzásait szónélkül hagyni. Hogy ö Fran- 
cziaországban volt, az tény, hogy miveit és 
szellemdus, szintén tény ! mondó Irmácska 
női dtihösködéssel, mit azonban szavaimnak 
helyreigazítása után mosolyra változtatott, 
sőt még önmaga is nevetett dühössége (!) 
felett.

— Ilisz’ én sem úgy értettem , amint 
mondtam ; — szabad egy kissé másról is 
beszélni. Különben az tény, hogy ő — a 
hadnagyocska — mint nagysád hangsúlyozva 
mondja — szellemdus és miveit em ber, 
kinek képzettségét annyival inkább sem von
hatom kétségbe, mert nem ismerem őt szel
lemileg, — külsőleg igen; válaszoltam mosoly 
kíséretében, mire 6 iuiigy egészítő ki szavait:

— Tény az, hogy én sem ismerem ót. 
szellemileg, hanem igen is hozzá ni intézett 
szavaiból következtetem a fentieket, jól tud
ván azonban azt is, hogy a hölgyvilág előtt, 
mindig a keresett szavak alkalmaztatnak, 
mert csak is ezek által nyerhetik meg a nő 
tetszését, másként nem : a finom szavak 
mozdulatok és élezek szerelmet gerjesztenek 
a nő keblében, ellenesetben czélt soh'sem 
érnek.

— Ez mind való ! A nő maga a sze
rénység és finomság, inig a férfi ezeket csak 
is a p r a x i s  utján vagy az önmiivelet által 
érheti el. Különben pedig, hagyjuk mindeze 
két és térjünk át másra I feleltem néki.

— Az tény, — hanem azt akarom még 
megjegyezni, hogy a szoba még sem liget, a 
pulin, fényes bútorzat nem n zöld pázsit, azért; 
mert lehetetlen, hogy a ligetben ily sokáig 
vitatkoztunk volna az előbbiek lelett, -  in
kái) másról beszéltünk volna : nem hat úgy 
a csillár fény ós nem oly kedves a kandalló 
tüzének pattogása, mint a lombokon áttörő 
napfény, s mint n madárliaug, — de még a 
szerelmi hang sem oly kedves, mintha a 
lonibárnyban hnngzanék el - ínoudá ihlet
tel ő.

— A szerelem mindenütt tanyáz, — 
a szűk szobában ép úgy, mint a tágas ligetben, 
az élemedett korban ép úgy, mint az ifjúkor
ban, csakhogy természetesen korlátozva : a 
liget lombjai alatt, madárdaltól áthatva és 
csermely locsogás élvezésé mellett, minden
kor jobban szülemlik a phantasia, tisztábban, 
édesebben hangzik a szerelem hangja csak 
azért, mert az illetek áthatva vannak e leliil- 
mulliutlaiiságok által, melyek már öukéut is

leményeit, bátran ajánljuk a nagy közönség, 
különösen pedig az iparos-osztály figyelmébe. 
A „Magyar Alföld*1 a közelebbi debreczeni 
iparmű-kiállitás hivatalos közlönye leend, s 
mint ilyen a kiállítás tartania alatt minden
nap fog megjeleni. Előfizetési á r a : negyed
évre 1 Irt. f>ü kr., íél évre 3 fit. Az előfi
zetési pénzek Dcbreezenbe a „Magar Alföld" 
kiadó hivatalába külden iük. Ismételve ajánl
juk a t. közönség figyelmébe.

finom szót hoznak az ajkra s szere1 met a 
1 k. beibe. Ezt a gyakorlatból tudom, mert 

lehetetlen, hogy oly szerelem foghatott volna 
helyt keblemben, ha táncteremben láttam  
volna meg „ő t “, mint milyen a ligeti ta lá l
kozáskor gyűlt fe l: szerettem úgy mint élete
met sem jobban, de hogy kit . . az . . .  a 
jövő titka ! mondáin emelkedett hangon.

— A jövő titka, a mennyiben annyiban! 
Azt gondolja, hogy én nem tudom kit szeret, 
s hogy kiért lángol szerelemtelt keble, s hogy 
kitől várja e szókat h a llan i: „viszont! a 
sírig 1“ ? . . . Tudom ! igen. tudom, — meg
súgták nékem a lombok, megénekelték a 
madarak és kegyed ! Belátni bírok ón mélyen 
a keblekbe és kiolvasni tudom onnan az 
érzelmeket és vágyat oly élethün, a mint azok 
ott megfogamzva vannak. — S hogy kit sze
ret, az a jövő titka lenne, nagyon is kétségbe 
vonom ; — mert nz nem titok : az a jelen 
valója ! mondotta ő szerelmi haugon úgy, 
mikép nem volt mást mit tennem, mint 
belenyugodnom állításába és ezt mondani rá :

— A jövöé ép úgy, m int a jelcn-é, — 
habár nékem teljes meggyőződésem nz. hogy 
éu szeretek s e szerelmem a ligetben kelt 
keblemben : éu szeretek szüntelenül, kimond 
hatlan szerelemmel úgy, hogy azt érezni csak 
az képes, kinek keblében két szerelem gyűlt 
fel egyszerre : a természet és e g y a 1 a k j a 
iránt 1

— Hisz én ép úgy szeretek: szerelmes 
vagyok a természetbe és szerelmes Icgíőké-
p en ....................

— - A hadnagyocskába 1 egészítem ki 
' szavait, de csuk tréfásan mire azután ö ezeket 
1 m ondó: „Nem a liaduagyocskába, huuew —
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Rendel: délelőtt 10-tlil 1-ig, délután 
2-tói 5-ig.

Lakik I tA .I  V \  ,S’chlieszer-téle házban, 
a „ Horáku vendégló mellett.

* E rovat alatt küzlöttekórt uern vállal fele
lőséget a szerk.

1

ha már kegyed nem volt bátor megmondani 
S z e n t e s s  y B é l á b a !  E szavakat egy 
forró csók követte, mi oly elragadólag hatott 
rám, hogy megfeledkeztem magamról, mint 
földiről, meg mind halandóról, hanem mint 

I örök-élő boldog lényt hittem magamat, . .
. magunkat, kiknek keblét a szerelem boldog- 
I sága és magasztossága lengette át.

Midőn elragadtatásuukból feleszméltünk 
| én szakitám meg a néma csendet, mondván :

— Nem a jövő titka már, hanem a je
len való ja: én mint eszményemet hittem a 
látásától a jelenig és hiszem a sirig I

Megtagadták ajkai a szolgálatot. A. 
kerevetre dőlt ábrándozni a jövő felett . .

Észrevétlenül távoztam lakásomra, ma
gammal vive egy Brökemlékü szót „szeretem" 
és első, forró csókjának kedves emlékét, 
mely életemnek megadta a kedvező fordu
latot arra, hogy boldog legyek, olyan, minő 
nem sok találkozik, de egyszersmind ovatos 
arra, hogy e szerelmet el ne játszam : mertl 
akkor ép olyan lesz boldogtalanságom, mint 
most boldogságom : kimondhatlan, leirhatlan.

Éjeim nyugtalanok, álmatlanok voltak; 
mindig csnk d állott előttem teljes valójában, 
bogár fekete szemeivel és holló fürtéivel és 
ilyenkor oly annyira elfogott a szerelem, hogy 
a következő perezben már végleg enyémnek 
akartam őt.

Ilyen gondolatok közepette ért a réggé: 
és a tavaszi első lomb.

(Folyt köv.)



S z á n t ó i  s a v a n y ú  v í z .
A legkitűnőbb, legegészségesebb es legolcsóbb savanyú viz!j®j

A  íze k e t fe h é r v á r i  országos k iá llítá sn á l és a bécsi v ilá g k iá llítá sn á l az érd em -érem m el ju ta lm a z v a !  JSg
wmr ö  F e ls é g e  le gm a ga sa b b  e lism eréséb en  r é s z e s ít v e . . -!

A szabad szénsavnak nagy mennyisége, a tömör részek csekély volta egyik fő tulajdonsága ezen

^ én) es ^ ö™ y ^ , ka;mas a terniésZet ezen ajándéka mint az emésztést előmozdító, mint pedig frissítő
)raagán vagy borral vegyítve mindennapi élvezésre.

1 rekesz ára 25 nagy palaczkkal 4.85.
1 „ „ 5 0  kis „ 5.—.
1 nagy palaczkkal 0.22.
I kis „ 0.11.

Kizárólagos főraktár-tulajdonos Haján: QRESCHER 6 Y D L  A  k eres kod ő.
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Számos községből, úgy a helybeli t. ez. közönség részéről eredő foly
tonos felszólításoknak engedve, elhatároztam magamat fennálló

J

" J M  _  _̂___ __

G ÉPEM M EL
^vegyileg tiszta, (Chemisch rein) általában ismert, az orvos urak által ajánlott. 
fgyógy-, úgy llűsitő-vizet a folyó évi idénynyel megkezdve, az igényeknek 
\ meg felelőleg, helyben mint vidéken ismételárusitóknak kedvező árengedmény 
hmellett, gyártani.

Tudomásul adom ezúttal, hogy a t. ez. közönség nagyobb kényel- 
j mire saját készitményü sodavizem minden városnegyedben a következő urak- 
1 nál kapható :
 ̂ , Budai, Biichvald, Kinder János, (lleszlenyefa'l llurkovits l’ótpr, Hng6 , (Szent-j ■

iBtván) Báláz! Ferencz, Bokányi, Bankárt, Bernáth, Csibry Ferenc/, Tiiczendy János,( 1 
j Engelsmun, Katlmringfr. (Fehér hajói (Jebhardt Pál, (Jyulai János, llorák, Ufi hti Jn/sel,^ f  

Hamhaber, Horváth István,"‘Hauszler (jyürgy, Juhász, tvl.'iianly, Koniárcsovils. Kovntsj 
, László, Krcitsmer Ferencz, Király János, Kováts Józ-el, l.fitslieuk Jakab, Inch András.j 

 ̂ Lenhardt, Limpérger, Láng, nliacber, Lénnyel János, Mi rl József, Mpjr.es János, Mimtis;
.Károly, Nagy Zsigmond, Otta Vcnczelné, liuaz Ignácz. ózv. ItimliTiir, Stimátz István,

1 Éi '

m

(Cséplőgépek £ 2 S
és tisztitó szerkezettel

K f  ,  ,  1 1 - 4  igés marhára,
I l í i r í T Í i n  V n l í  szilárdan állóan és |W“ 1 {£141.1 J  U tt mozgósithatóau
?mint különlegességek jótállás mellett olcsó 
á áron készíttetnek az alulirt czégnél.
(E  ezég már 80 jutalm at nyert, 13-at Siduey- 
, ben Australiában.
(l’h. M a y l a r t h  és t á r s a  Itécs,

Praterstras.se Nr. G6.
I Megbízható pontos ügynökök kerestetnek. 

A gyár ninjnai l'iatíkfurtban létezik.

a
Értesítés.

Van szerencsém a nagyérdemű kf- 
zöuség becses tudomására juttatni, misze 
rint itt helyben, kaszárnya ute/.a 2. 
sz alatt (üzv. Caákué-féle ház) több év 
óta fenálló

k o c s ig y á r tó  üzletem et
megnagyobbítottam, és a mai kor igénye
inek megfulelőleg rendeztem be.

Klválalok e szakba vágó mindenféle 
munkákat, u. itt. : kocsikat a legú
jabb minta szerint, használt ko 
cslkat álalakitás és javítás végett 
a lehető legjutányosabb árak mellett.

MF* Legújabb mintájú kész 
kocsik raktáron vaunak.

Meglehet győződve a n. é. közönség, 
hogy becses rendelraényeit mindenkor a 
legnagyobb figyelemmel és gonddal tel- 
jesitendem.

Magamat kegyeibe ajánlva és becses 
rendel ménjeit remélve, maradok 

teljes tisztelettel
F o g t A la jo s ,

kocsigyártó.

atlMt
iFrencz,

, (P.-Szigpt) Szaiay, Sbüll, ( to n t-Ján o s) Szuitz Jiinos, Simon Ferencz, Vagnprf 
z, Krusetz Anna, Szilágyi, Szeif, Kckurt József, özv. (-sanátlnn*, Kováts István,'

 ̂ Orosz Józse/, Rciner József, (Zöldfa) Zlatinkovits, Xachan Nándor.

(

I

l

(A t. ez. helybeli elárusítóknak a sodavlz házhoz horilatlk.)
Kelt Baján, 1881. ápril hóban.

Pollerman Bertalan,
gyógyszerész

<
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A Fő alkatrész sehw oizi 
orvosi növények klvo  

■tata.

O lcsóbb mini 
bármely keserű  

víz.

Házi izer.

PUFFADÁS,
GTOMORÉGÉS, I

a r a n y é  r ,
S Z É K R E K E D É S ,

M Á J-  És E P E - B A J O K ,
T I S Z T Á T A L A N  V É R , '

E u iésztéslilán y , aranyér 
é s  az altest bujáinál 

mint legolcsóbb  és  
leghathalósabb  

Vrf házi szer van
S/r  a jánlva

K elések, börkü 
teg. köszvény és 
estiznál vértisztiló  \  
linlása által gyógyit.

vérfoluláső |
ellen.

Bármily korú 
w  ■ egyének U 

I használhatják.

K önnyen vehető 
be, gyengén  és  

rájilaloin nélkül 
old.

Készítve szigorúan or 
v o ii vény után

Sok tékintélyes sveirzi, német és osztrák orvos es különböző szaklap a llrpndi 
tat készített 8CHWEICZI LABDACSOKAT, m elyek szerenosés, a teltre 

minden hátrány nélkül ható anyagokból vannak osszotóve, minden oly eset 
, a hol gyenge hashajtó kell, mint feles epét és nyákot elveseté éi 

erősítő, biztos, fajdalom nélkül ható orvosi szer, minden egyénnek legmelegebben 
ajánlja. Bárkinek a labdacs használata előtt 
is, azon gyógyszerész urak, kik 
tartják , szívesen szolgálnnk használati 
sál, melyen elismervények ia vannnk 
dacsok vételekor csakis Brandt féle
labdacsok kérendftk, melyek bádog __________  „  -------------
vannak, 50 szem 70 kr, 15 szem 2ű kr. — Minden doboz vörös alapon fehér schweicn 
kereszttel van ellátva, mely mellett a mellékelt aláirás vun.

sználata e ott s > r \
< e labdacsot S  /  J  / Í J  > 
ié«lati u ta s ítá s -X  F f  /

a
ig dobozokban f  \ s  *  - ■■ /

Kapható Baján . Csiger Károly gyógyszerész urnái.

Nyomatott Náoay Lgjos könyv nyomdájában Baján.


